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شگفتی در گورستان
برخی از آرامگاه ها در روستاهای کشور دیدنی اند 

 نخستین جشنواره گردشگری 
عشایر در آرامگاه حافظ

نخستین رویداد ملی گردشگری عشایر مقابل مجموعه فرهنگی، 
 تاریخی آرامگاه حافظ در شیراز از صبح امروز )سه شنبه، 23آبان( 
فعالیت خود را شــروع کرد. قــرار بود این نمایشــگاه از 22آبان 
آغاز به کار کند، امــا به دلیل اینکــه در روز افتتاحیه معاون وزیر 

جهادکشاورزی هم حضور داشته باشد، یک روز تأخیر داشت.
رئیس مطالعات اداره کل امور عشایر فارس در این باره به همشهری 
گفت: »جامعه عشایری کشور در زمینه گردشگری جذابیت هایی 
دارد و دلیل آن به زندگی در طبیعت برمی گردد. جامعه عشایری 
در زمینه جذب گردشگر موفقیت های بسیاری دارد و خانواده های 
عشایری در سال های گذشــته توریست های خارجی بسیاری را 
پذیرا بودند و ما گردشگران فعالی در این حوزه داریم.« امیر بیات 
ادامه داد: »برای اینکه فرهنگسازی صورت بگیرد و در کنار پذیرایی 
از گردشگران، صنایع دستی جامعه عشایری را هم عرضه کنیم، 
تصمیم گرفتیم نخستین رویداد ملی گردشگری عشایر را در شیراز 
برگزار کنیم. درواقع با برگزاری این نمایشــگاه درصدد هستیم 
تا فعالان حوزه گردشــگری را شناسایی کنیم و بتوانیم تعاملات 

بیشتری با این فعالان داشته باشیم.« 

ویژه  برنامه های جشنواره 
در ایــن نمایشــگاه ویژه برنامه هایی از عشــایر تا گردشــگری، 
ورکشاپ های گردشگری عشایر، عشایر و محیط زیست، اجرای 
برنامه های فرهنگی و هنری، آموزش و شناســایی فعالان عشایر 
و رونمایی از بسته های تورگردانی عشــایر به نمایش درمی آید. 
بیات با تأیید این موضوع گفت: »یکی از سیاســت های سازمان 
امور عشایر به عنوان متولی امور عشایر این است که در کنار اقتصاد 
مبتنی بر دامداری، از شــغل های دیگر جامعه عشایری همچون 
 فروش محصولات داروهای گیاهی و صنایع دستی حمایت کند.
 در عین حال، یکــی از مباحث مهم جامعه عشــایری در حوزه 

اقتصادی جذب گردشگر است.« 

تشکیل میز ملی گردشگری در فارس
رئیس مطالعات اداره کل امور عشایر فارس عنوان کرد: »بر همین 
اســاس، در وزارت میراث فرهنگی، میز ملی گردشگری عشایر 
تشکیل شد. از آنجا  که فارس بیشترین جمعیت عشایر را در اختیار 
دارد و به عنوان یکی از قطب های مهم عشایری محسوب می شود، 
میز ملی گردشگری عشایر در فارس تشکیل شد. به همین دلیل، 
نخستین نمایشگاه ملی گردشگری عشایر در استان فارس در حال 
برگزاری است. در جریان این نمایشگاه، یکسری برنامه های هنری 

و فرهنگی و آموزشی هم تدارک دیده شده است.« 
گروه های عشــایری از فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد، کرمان و خوزســتان در این جشنواره حضور دارند تا 
ظرفیت های عشایری این استان ها در معرض دید علاقه مندان قرار 

گیرد. این جشنواره 2۶آبان  به پایان می رسد.

راه های جایگزین برای معیشت 
پیش از این، ســیاوش احمدی میرقائد، سرپرست سازمان امور 
عشایر به همشهری گفته بود، تولیدات جامعه عشایر عمدتا مبتنی 
بر محصولات دامی است، اما با اتفاقاتی که در سال های اخیر رخ 
داده؛ مانند خشکسالی، روی پایداری محصولات دامی اثر منفی 
گذاشته اســت و به همین دلیل سازمان امور عشــایری با ایجاد 
راه های جایگزین برای تامین درآمد و معیشت عشایر طرح هایی 

را اجرا کرده است.
یکی از این راه های جایگزین، گردشگری عنوان شده بود. براساس 
این طرح که میز گردشگری عشایر در راستای آن تشکیل شده و 
جشنواره گردشگری عشایر هم به همین منظور برپا شده، ایجاد 
درآمد جایگزین برای عشــایر از طریق گردشــگری جامع محور 

خواهد بود.
در گردشگری جامع محور در کنار آموزش جامعه محلی و همچنین 
تدوین منشــور اخلاقی و فرهنگی برای گردشگران، آنها به متن 
جامعه عشایری برده می شوند و در این حضور، در تولید فرآورده ها 
هم مشارکت خواهند داشت و درواقع یک گردشگری تجربه گرا 
اتفاق می افتد. در پروسه گردشگری جامع محور که می تواند بین 
چند ساعت یا چند روز در مسیر کوچ، اتراقگاه ها، میان بندها، ییلاق 
و قشلاق اتفاق بیفتد، بخش اصلی ســود و درآمد گردشگری به 

خانوارهای عشایر می رسد.

  
آیین رونمایی از میز ملی گردشگری عشایری کشور 14اردیبهشت 
امســال با حضور مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی برگزار شده بود. مدیر میز ملی تخصصی گردشگری 
عشایر فارس در این آیین گفته بود که ایران با داشتن تنوع بزرگ 
زیستی و اقوام مختلف، ظرفیت خوبی در زمینه گردشگری عشایر 
دارد و ضــرورت دارد درگاه بین المللــی راه اندازی شــود و برای 

تخصصی کردن باید پکیج های تخصصی برنامه ریزی شود. 
به گفته اسماعیل خســروانی، هدف از طرح میز ملی، برندسازی 
جهانی است، زیرا اگر توریست و گردشگری نباشد، اقتصادی هم 

نخواهد بود.
پیش از این، تشکل های عشایر رایزنی با افراد داوطلب و علاقه مند 
را در مسیر توسعه گردشگری عشایر آغاز کرده اند و فعلا یک مسیر 
گردشگری به صورت پایلوت در چهارمحال و بختیاری انتخاب شده 

است که برای دوره ییلاق در ابتدای سال1402 آغاز به کار کرد. 

رویداد 

 خبر روز 

خروش زاینده رود در نصف جهان
زاینده رود اصفهان به جریان آبی که از زیر پل های تاریخی 
عبور می کند، معنا می یابد؛ رودخانه خروشانی که مردم را زیر 
پل خواجو به وجد می آورد تا زیر آواز بزنند. آوازخوانی زیر پل 
خواجو یکی از سنت های مردم اصفهان محسوب می شود. 
البته در دهه های اخیر به دلیل برداشــت های غیرقانونی در 
بالادســت زاینده رود، گاه و بی گاه و به ویــژه در فصول گرم 
سال کمتر فرصت آوازخوانی در زیرپل خواجو دست می دهد 
چراکه دیگر خبری از رودخانه خروشــان نیست و خشکی 
زاینده رود ملال آور می شــود و به تلخکامــی مردمان این 

کلانشهر می انجامد.
چشم انداز زاینده رود بدون آب با پل های تاریخی که هر چه از 
عمر این معماری ها می گذرد، پابرجا و استوارند، دلگیر است. 
برای همین، وقتی که در پاییز و زمستان سد زاینده رود باز 
می شود، جریان آب با خود زندگی می آورد؛ به نصف جهان، 
شــهری که مردمان را در جای جای جهان متحیر می کند، 
درســت مانند این روزهای اصفهان که رودخانه خروشان 
زاینده رود در هوایی که هنوز سرمای پاییزی را ندارد، نفس 

مردم را تازه می کند.
حالا عادت شــده که زاینده رود همچون گذشــته همیشه 
پرآب نباشد و این خشکسالی غریب در نصف جهان، گریبان 
زاینده رود و حدود 200هزار هکتار اراضی کشــاورزی را که 
سیراب می کند، گرفته اســت. زاینده رود 400کیلومتری 
حالا به یــک رودخانه بــا جریان دوره ای تبدیل شــده که 
تماشای هر روزه جریان آب این رودخانه به حسرت بدل شده 
و چشم انتظار  روزهای خروشان زاینده رود هستند،  مثل حالا  
که مردم نصف جهان به وجد می آیند و آنها را به بســتر این 

رودخانه یا زیر پل خواجو می کشاند. 
رودخانه ای که برای کشــت غله کشــاورزان شرق و غرب 
اصفهان جاری می شود و مبنای توزیع و تقسیم آب در سال 
 زراعی 1403- 1402 راکمیته حقابه ها مشخص می کند؛ 
چرا که ســد زاینده رود نیاز بــه ذخیره ســازی آب دارد و 
 همانطور که وزارت نیرو اعلام کرده، ذخیره سد زاینده رود

 401 میلیون مترمکعب است.  

راه اندازی پایانه کانتینری در راه آهن قم 
غلامحســین دباغ ترشــیزی، مدیــرکل راه آهن قــم:  پایانــه کانتینــری راه آهــن قم در محــل ســکوی انبارهای 
 عمومی گمرک این اســتان راه اندازی می شــود. این طرح در رونــق صــادرات و واردات کالا به قم نقش مهمی 

خواهد داشت. 

راه آهن خواف- هرات، پل ارتباطی حوزه   خزر به اروپا
حافظ سادات نژاد، مجری راه آهن خواف - هرات:  قرار است در مدت ۶ ماه این خط تکمیل شود که با تکمیل 
آن، کشورهای حوزه دریای خزر به یکدیگر و از طریق روسیه به اروپا متصل می شوند. قرارداد ۱۱۷میلیاردی با 

پیمانکار برای تکمیل خط، امضا شده است. 

عدد خبر

معــاون اقتصــادی اســتاندار خراســان 
شــمالی یکــی از دســتاوردهای اســتان را 
رشــد ۶۲درصــدی تولیــد ناخالــص داخلی 
عنوان کرد و گفت: نرخ بیکاری از ۹.۷درصد 
در ســال۱۴۰۰ بــه 5.۱ درصــد در تابســتان 
سال۱۴۰۲ رسیده است. به  گزارش تسنیم، 
ناصر فخر موحدی گفت: خراسان شمالی 
از حیث نرخ تورم سالانه در ۶ماهه ابتدایی 
امسال ارتقا یافته و از رتبه۴ در ابتدای سال 

به رتبه8 در پایان مهر ماه رسیده است. 

5.1
درصد 

خراسان شمالی

معاون تربیت بدنی و سلامت اداره کل 
آموزش و پرورش کرمانشــاه پیش بینی 
کــرده کــه امســال۹۰هزار دانش آمــوز 
استان سفیر سلامت  شوند. به  گزارش 
ایسنا، علی امرایی با بیان اینکه امسال 
قرار شده است ۲5درصد دانش آموزان 
همه مــدارس اســتان ســفیر ســلامت 
شــوند، گفــت: امســال از هر۴نفــر 
دانش آمــوز اســتان، یــک نفــر ســفیر 

سلامت خواهد شد.

90000
دانش آموز  

کرمانشاه

مدیرعامــل شــرکت توزیــع نیــروی بــرق 
خوزســتان با بیــان اینکــه صرفه جویــی برق 
تابســتان امســال معــادل ۲واحــد نیــروگاه 
۲۰۰مگاواتــی بــه پایــداری شــبکه بــرق 
کمــک کــرده اســت، گفــت: تابســتان۱۴۰۲ 
مشترکان برق در حوزه خدمات این شرکت 
 موفــق بــه صرفه جویــی ۴۰۹مــگاوات بــرق

 شده اند. به گزارش ایرنا، علی خدری افزود: 
تابستان امسال ۱۴مرتبه رکورد مصرف برق 

در خوزستان شکسته شده است.  

400
مگاوات  

خوزستان

مدیر امور باغبانی ســازمان جهادکشاورزی 
مازندران گفت: صادرات مرکبات از اســتان 
به بیش از۲۰هزار تن رسید. به  گزارش ایلنا، 
حســن رزاقی با بیان اینکه در کنار برداشت 
نارنگــی، برداشــت پرتقــال هــم در باغ های 
اســتان آغاز شــده اســت، گفــت: صــادرات 
مرکبات از اســتان مازنــدران به ۲۰هــزار تن 

رسیده است. 

20000
تن  

مازندران

یکــی از جاذبه های گردشــگری که 
برای بازدید از آن باید راهی روستاها 
شوید، گورســتان های قدیمی است؛ 
گورســتان هایی که به دلایل خاصی 
بازدید از آن با تعجب و شگفتی همراه 

است. گاهی افراد مشهوری که زیر خاک 
آرمیده اند موجب شــهرت گورستان 
می شوند و گاهی هم فضای منحصر به 
فرد یک گورستان. در گذر از روستاهای 
گوشه و کنار کشور به گورستان هایی 
که نوع ســنگ قبرهای آن برگرفته از 
یک باور یا آیین محلی روستاست، سر 
زده ایم. برخی از این گورســتان ها در 

فهرست آثار ملی ثبت شده  است.

 گزارش
راحله عبدالحسینی  

روزنامه نگار

گورســتان روستای ترکمن نشــین باغلق در 
راز و جرگلان خراسان شــمالی با ویژگی های 

پیچیده اش به یک جاذبه گردشــگری تبدیل 
شده و بیشــتر افرادی که برای گردشگری راهی 

خراسان شمالی می شوند از این محل بازدید می کنند. 
گورستان، دور از روستا و بر فراز تپه قرار دارد به این دلیل که 

قبور و اموات حرمت دارند و نباید مزارشان زیرپا قرار بگیرد. تپه ای که برای گورستان 
درنظر گرفته می شود هم باید خاک رس داشــته باشد. زمانی که یک ترکمن در این 
روستا از دنیا می رود، صاحبان عزا، جنازه را روی »آتاآقاچی«که از چوب درست شده، 
می گذارند و رو به قبله می خوابانند و نماز میت می خوانند. نکته جالب توجه در این 
گورستان چوب هایی است که به صورت عمودی مشخصات متوفی روی آن درج شده 

و به جای سنگ قبر استفاده می شود.
اهالی روستا معتقدند این رسم از قدیم در روستا بوده و همچنان ادامه دارد. این رسم 
امروزه، این روستا و قبرســتان خاص آن را به یکی از جاذبه های گردشگری استان 

خراسان شمالی تبدیل کرده است.

خراسان شمالی
باغلق
گورستان  باغلق

گورستان

گورستان جن در روستای تیس بندر چابهار 
یکی از جاذبه های دیدنی سیستان و بلوچستان 
محسوب می شــود. روســتای تیس در بندر 

چابهار یک روســتای 2500ســاله است که در 
زمان اسکندر مقدونی به آن تیز می گفتند که بعدها 

 به تیس تغییر نــام داد. در زبان بلوچ به این گورســتان
 »جن سنط« می گویند. این گورستان سنگ قبرهای بسیار بزرگی که میان کوه ها و 
سنگ های بزرگ کنده شده اند. اهالی روستا این گورستان را متعلق به اجنه می دانند 
زیرا قبرهای بزرگی در دل کوه کنده شده اند و سر و صداهایی هم شب ها از آنجا شنیده 
می شود. بعضی دیگر مخالف این باور هستند و می گویند نیاکان مردم روستا از ترس 
گزند جانوران به مردگان خود، با سختی زیاد سنگ ها را می کندند تا به مردگان خود 
احترام بگذارند. بعضی دیگر هم معتقدند که ایــن گودال ها محل جمع آوری آب در 

زمان های گذشته بوده  است.

سیستان و بلوچستان
گورستان جن در روستای تیس

گورستان جن در روستای تیس

در میان گورســتان های عجیب روســتاهای 
کشور، از قبرستان تاریخی خالد نبی به خاطر 

سنگ  قبرهای مشهورش بیشتر نام  برده شده. 
این قبرســتان در ارتفاعات کوهســتانی استان 

گلستان، کمی با فاصله از زیارتگاه خالد نبی، روی یکی 
از تپه های این منطقه با تندیس های سنگی بسیار زیادی قرار 

دارد. در این قبرستان 3نوع سنگ قبر وجود دارد. نوع اول، سنگ قبرهای استوانه ای 
بلند با وزنی زیاد، نوع دوم، سنگ قبرهای صلیبی شکل با صورتی دونیم کره و نوع سوم 
که تعدادشان از بقیه کمتر و به شکل شاخ قوچ است. برخی از روستاییان و ساکنان 
محلی باور دارند تندیس های بزرگ، نمایانگر مردانی هســتند که کلاه بر سر و شال 
بر کمر دارند و تندیس های کوچک نیز نمایانگر زنانی هستند که دامن بر تن دارند. 
 گفته می شود حدود ۶00 سنگ قبر در این گورستان وجود دارد. گورستان باستانی
 خالد نبی از مناطق حفاظت شــده میراث فرهنگی کشور اســت و سالانه بیش از 
100هزار گردشــگر ایرانی و خارجی از گورســتان باســتانی خالد نبی و مناظر و 

چشم اندازهای طبیعی اطراف آن بازدید می کنند.

 گلستان
قبرستان خالد نبی

قبرستان خالد نبی

سنگ قبرها و کتیبه های بالای قبور در گورستان 
قدیمی روســتای طره در شهرســتان نطنز این 
گورســتان را عجیب و در عین حال دیدنی کرده 

 اســت. اینطور که علی اکبر علی اصغری، پژوهشگر و 
مورخ می گوید این قبرستان حدود هزار سال قدمت دارد 

و نقوش متفاوت روی ســنگ قبرهای عمودی نامتقارن این 
گورستان را دیدنی و باصفا کرده است. نوع چینش قبور در این قبرستان به شکل خاصی است 

به طوری که هر طایفه ای از اهالی روستا محل خاصی در قبرستان داشتند.
 روی ســنگ قبرهای قدیمی عبارات مذهبی نادعلی، صلوات خاصه پیامبر)ص( و برای مرد 
مرحوم کلمه سعید و مرحومه سعیده نوشته  شده  است. علی اصغری ادامه می دهد: »علائم و 
نقاشی های روی سنگ قبرها زیباست و معنا دارد. دایره های روبه روی هم به معنای گردونه 
حیات، فرشتگان، گیاهان و درختان بیشــتر به چشم می خورد. شانه یک طرفه برای سنگ 
قبر مردان و شانه دو طرفه برای سنگ قبر زنان حک می شد. اهالی روستا نقش گیاه و درخت 
روی سنگ قبر را مبارک می دانستند. برخی از اهالی هم که طبع شعر داشتند برای متوفی 
شعر اختصاصی می گفتند و روی سنگ قبر حک می شد.« به گفته او، سنگ های نتراشیده از 

قسمت دیگر روستای طره به قبرستان آورده می شد.

اصفهان
گورستان قدیمی روستای طره

گورستان قدیمی روستای طره

گورســتان شهســوار در روســتای کهبــاد 
شهرستان ایذه که از آثار ثبت ملی شده کشور 

است، مهد شیرهای ســنگی نامیده می شود. 
هر مجســمه نشانه شــجاعت، دلاوری در شکار، 

تیراندازی و جنگ بوده اســت و مــورد جالب توجه 
درباره این مجسمه ها این اســت که بر سر مزار بزرگان قوم 

قرار می گرفت. اندازه این مجسمه ها به بازماندگان متوفی بر می گردد؛ آنان براساس 
دلاوری ها و رشــادت های فرد متوفی اندازه خاصی انتخاب می کردند و روی سنگ 
قبر قــرار می دادند. در روســتاها از چهارمحال و بختیاری تا خوزســتان در مناطق 
بختیاری  نشین، شــیرهای سنگی کوچک و بزرگی بر ســر مزار چهره های ماندگار، 
سرشناس، کلانتر و بزرگ ایل از دوره   افشــاریه و زندیه تاکنون دیده می شوند که به 

رسم و آیین ایل بختیاری مربوط است.

خوزستان
گورستان شهسوار

گورستان شهسوار

قبرستان 400هکتاری یئری در مشگین شهر 
با عنوان گورســتان انســان های بی دهان به 

این دلیل مشــهور اســت که ســنگ قبرهای 
این گورســتان، نقش های یکنواخــت از چهره 

انسان هایی هســتند که دهان ندارند و کارشناسان 
دلیلی برای این نوع حکاکی پیدا نکرده اند. تعداد 450گور 

در این قبرستان شناسایی شــده که کوچک ترین آنها 3 متر و بزرگ ترین نیز 8 متر 
است. گورهای این مکان از نوع کلان سنگی و گورکان بوده و یک غار باستانی و تپه ای 

مربوط به دوران اسلامی نیز در این مکان شناسایی شده است. 
سنگ نگاره های این گورستان از سنگ های محکم، استخوان حیوانات و فلزات سخت 
تشکیل شده اند و نقش هایی از بز کوهی، انسان در حالت های متنوع و چندین نقش 

نامشخص دیگر دیده می شوند.  

اردبیل
قبرستان یئری

قبرستان یئری

اصفهان

گورســتان روســتای ســفیدچاه بهشهر در 
مازنــدران هم در نــوع خودش یــک جاذبه 

گردشگری اســت. آهک موجود در خاک این 
قبرستان بسیار بالاســت، به نوعی که رنگ خاک 

آن به سفیدی می زند. دلیل نامگذاری این گورستان 
ســفید وجود همین خاک ســفیدرنگ اســت. قبرستان 

سفیدچاه که در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده به دوره تیموریان می رسد و از 
نخستین گورستان های مسلمانان در ایران به شمار می آید. از اعتقادات جالب اهالی 
این روستا آن است که اگر در این قبرستان دفن شوند، جسد آنها سالم باقی می ماند یا 
هیچ آسیبی نمی بیند. بررسی ها نشان می دهد خاک این قبرستان دارای آهک بسیار 
است و اجساد در اینگونه خاک ها نسبت به بقیه انواع خاک دیرتر تجزیه می شوند. در 
این قبرستان از تخته سنگ های کوه های اطراف برای سنگ لحد استفاده می شود که 
این هم در دوام جسد مؤثر است و شاید به همین دلایل بوده که افراد مهم و سرشناس 
اطراف را در این قبرستان دفن می کردند. روی سنگ قبرها علاوه بر نقوش هندسی 
)دایره، مربع و مثلث( از عناصر نمادین ازجمله آینه، ســرو، دو کبوتر، انار و گل انار، 

خورشید و چلیپا نیز استفاده شده است.

مازندران

گورستان سفیدچاه بهشهر

گورستان سفیدچاه بهشهر

فارس


